
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 건강한 지역보건의료서비스 제공
단위: 보건(지)소.진료소 현대화 (단위:천원)

보건행정과 13,899,260 13,193,911 705,349

국 750,381 750,381 0

균 323,032 310,000 13,032

기 1,435,733 1,441,029 △5,296

도 827,727 825,836 1,891

시 10,562,387 9,866,665 695,722

건강한 지역보건의료서비스 제공 3,734,224 3,491,660 242,564

균 323,032 310,000 13,032

기 1,400 1,400 0

도 148,530 144,620 3,910

시 3,261,262 3,035,640 225,622

보건(지)소.진료소 현대화 1,252,200 1,230,400 21,800

균 40,000 40,000 0

도 10,000 10,000 0

시 1,202,200 1,180,400 21,800

보건기관 시설 개선 280,800 259,000 21,800

401 시설비및부대비 273,600 251,800 21,800

01 시설비 273,600 251,800 21,800

□ 보건소 시설관리 및 수선 273,600 251,800 21,800

○ 증산면보건지소 내진성능평가 및 내진보
강 21,800 0 21,800

주민 감동 서비스 사업 강화 2,326,632 2,140,568 186,064

균 283,032 270,000 13,032

기 1,400 1,400 0

도 138,530 134,620 3,910

시 1,903,670 1,734,548 169,122

의료취약지 원격협진 지원(보조) 66,064 40,000 26,064

균 33,032 20,000 13,032

도 9,910 6,000 3,910

시 23,122 14,000 9,122

301 일반보전금 26,368 23,438 2,930

균 13,184 11,719 1,465

도 3,955 3,516 439

시 9,229 8,203 1,026

14 기타보상금 26,368 23,438 2,930

□ 원격협진 진료수가 지급
26,368 23,438 2,930

균 13,184 11,719 1,465

도 3,955 3,516 439

시 9,229 8,203 1,026

307 민간이전 36,576 13,442 23,134

균 18,288 6,721 11,567

도 5,487 2,016 3,471

- 1 -

21,800,000원*1개소

경정 26,368,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 건강한 지역보건의료서비스 제공
단위: 주민 감동 서비스 사업 강화 (단위:천원)

시 12,801 4,705 8,096

01 의료및구료비 36,576 13,442 23,134

□ 원격협진 의약품 및 소모품 구입
36,576 13,442 23,134

균 18,288 6,721 11,567

도 5,487 2,016 3,471

시 12,801 4,705 8,096

분만취약지 분만산부인과 지원사업(균특) 660,000 500,000 160,000

균 250,000 250,000 0

도 125,000 125,000 0

시 285,000 125,000 160,000

307 민간이전 660,000 500,000 160,000

균 250,000 250,000 0

도 125,000 125,000 0

시 285,000 125,000 160,000

02 민간경상사업보조 660,000 500,000 160,000

□ 분만취약지 분만산부인과 지원사업
660,000 500,000 160,000

균 250,000 250,000 0

도 125,000 125,000 0

시 285,000 125,000 160,000

환자진료 및 민원업무 155,392 120,692 34,700

지역행복생활권연계협력 118,568 83,868 34,700

201 일반운영비 40,812 20,812 20,000

01 사무관리비 26,100 6,100 20,000

□ 일반수용비 26,100 6,100 20,000

○ 사무용품 구입(진료기록부 유인 등)
7,500 500 7,000

○ 위생용품 구입 3,500 500 3,000

○ 홍보물품 등 15,000 5,000 10,000

307 민간이전 64,700 50,000 14,700

01 의료및구료비 64,700 50,000 14,700

□ 의료및구료비 64,700 50,000 14,700

○ 진료의약품 및 소모품
50,000 40,000 10,000

○ 병리시약 및 소모품
14,700 10,000 4,700

감염병예방을 통한 시민건강보호 8,278,204 7,931,363 346,841

국 750,381 750,381 0

기 1,294,513 1,284,829 9,684

도 663,813 663,906 △93

시 5,569,497 5,232,247 337,250

보건소결핵관리사업 149,790 150,098 △308

기 89,211 89,365 △154
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경정 36,576,000원

경정 660,000,000원

경정 7,500,000원

경정 3,500,000원

경정 15,000,000원

경정 50,000,000원

경정 14,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호
단위: 보건소결핵관리사업 (단위:천원)

도 12,740 12,786 △46

시 47,839 47,947 △108

입원명령결핵환자지원 660 968 △308

기 330 484 △154

도 99 145 △46

시 231 339 △108

307 민간이전 660 968 △308

기 330 484 △154

도 99 145 △46

시 231 339 △108

01 의료및구료비 660 968 △308

□ 입원명령결핵환자지원
660 968 △308

기 330 484 △154

도 99 145 △46

시 231 339 △108

감염병예방관리 및 확산방지 7,799,507 7,036,481 763,026

국 750,381 750,381 0

기 1,205,302 1,195,464 9,838

도 651,073 651,120 △47

시 5,192,751 4,439,516 753,235

한센간이양로주택운영지원(보조) 332,152 285,802 46,350

국 128,901 128,901 0

도 128,901 128,901 0

시 74,350 28,000 46,350

307 민간이전 289,002 277,802 11,200

국 128,901 128,901 0

도 128,901 128,901 0

시 31,200 20,000 11,200

02 민간경상사업보조 289,002 277,802 11,200

□ 한센간이양로시설 운영
265,802 257,802 8,000

국 128,901 128,901 0

도 128,901 128,901 0

시 8,000 0 8,000

□ 한센간이양로시설 운영 인건비
23,200 20,000 3,200

401 시설비및부대비 43,150 8,000 35,150

01 시설비 43,150 8,000 35,150

□ 한센간이양로시설(김천행복주택) 시설관
리 및 수선 43,150 8,000 35,150

○ 시설관리 및 수선
40,150 5,000 35,150

예방접종 지원사업 3,025,850 2,318,850 707,000
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경정 660,000원

경정 265,802,000원

경정 23,200,000원

경정 40,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호
단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

201 일반운영비 9,770 4,770 5,000

01 사무관리비 7,070 2,070 5,000

□ 대상포진 예방접종 현수막 구입 등
3,000 0 3,000

□ 대상포진 예방접종 홍보 및 안내문 유인
등 2,000 0 2,000

307 민간이전 3,014,800 2,312,800 702,000

01 의료및구료비 3,014,800 2,312,800 702,000

□ 대상포진 예방접종 지원
2,990,000 2,288,000 702,000

어린이예방접종지원(보조) 1,079,712 1,079,838 △126

기 539,856 539,919 △63

도 161,957 161,976 △19

시 377,899 377,943 △44

307 민간이전 1,079,712 1,079,838 △126

기 539,856 539,919 △63

도 161,957 161,976 △19

시 377,899 377,943 △44

01 의료및구료비 1,079,712 1,079,838 △126

□ 어린이예방접종지원
1,079,712 1,079,838 △126

기 539,856 539,919 △63

도 161,957 161,976 △19

시 377,899 377,943 △44

어린이 인플루엔자예방접종(60개월-12세)(보조) 186,060 186,090 △30

기 93,030 93,045 △15

도 27,910 27,913 △3

시 65,120 65,132 △12

307 민간이전 186,060 186,090 △30

기 93,030 93,045 △15

도 27,910 27,913 △3

시 65,120 65,132 △12

01 의료및구료비 186,060 186,090 △30

□ 어린이 인플루엔자예방 접종
186,060 186,090 △30

기 93,030 93,045 △15

도 27,910 27,913 △3

시 65,120 65,132 △12

성인예방접종(보조) 1,026,120 1,026,280 △160

기 513,060 513,140 △80

도 153,918 153,942 △24

시 359,142 359,198 △56

307 민간이전 1,020,120 1,020,280 △160

기 510,060 510,140 △80
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3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

경정 2,990,000,000원

경정 1,079,712,000원

경정 186,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호
단위: 감염병예방관리 및 확산방지 (단위:천원)

도 153,018 153,042 △24

시 357,042 357,098 △56

01 의료및구료비 1,020,120 1,020,280 △160

□ 성인예방접종지원
1,020,120 1,020,280 △160

기 510,060 510,140 △80

도 153,018 153,042 △24

시 357,042 357,098 △56

HPV예방접종지원사업(보조) 21,558 21,562 △4

기 10,779 10,781 △2

도 3,234 3,234 0

시 7,545 7,547 △2

307 민간이전 21,558 21,562 △4

기 10,779 10,781 △2

도 3,234 3,234 0

시 7,545 7,547 △2

01 의료및구료비 21,558 21,562 △4

□ HPV예방접종지원사업
21,558 21,562 △4

기 10,779 10,781 △2

도 3,234 3,234 0

시 7,545 7,547 △2

어린이인플루엔자예방접종(13세)(보조) 26,398 26,402 △4

기 13,199 13,201 △2

도 3,960 3,961 △1

시 9,239 9,240 △1

307 민간이전 26,398 26,402 △4

기 13,199 13,201 △2

도 3,960 3,961 △1

시 9,239 9,240 △1

01 의료및구료비 26,398 26,402 △4

□ 중학생인플루엔자예방접종
26,398 26,402 △4

기 13,199 13,201 △2

도 3,960 3,961 △1

시 9,239 9,240 △1

의료관련감염병감시체계참여병원지원(보조) 10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

□ 의료관련감염병 예방관리사업 운영지원
10,000 0 10,000

기 10,000 0 10,000
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경정 1,020,120,000원

경정 21,558,000원

경정 26,398,000원

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호
단위: 코로나19 대응 TF (단위:천원)

코로나19 대응 TF 300,907 638,473 △337,566

코로나19 선별진료소 운영 258,367 595,933 △337,566

101 인건비 130,920 381,986 △251,066

04 기간제근로자등보수 130,920 381,986 △251,066

□ 선별진료소 간호사 인부임 52,800 158,400 △105,600

○ 기본급 41,760 125,280 △83,520

○ 주휴수당 8,320 24,960 △16,640

○ 휴일근무수당 1,920 5,760 △3,840

○ 위험수당(을종) 800 2,400 △1,600

□ 선별진료소 행정인력 인부임 65,147 184,673 △119,526

○ 기본급 46,866 140,606 △93,740

○ 주휴수당 9,338 28,014 △18,676

○ 휴일근무수당 2,155 6,465 △4,310

○ 위험수당(을종) 1,400 4,200 △2,800

□ 4대보험 기관부담금 12,973 38,913 △25,940

○ 건강보험 4,117 12,351 △8,234

○ 노인장기요양 506 1,516 △1,010

○ 국민연금 5,147 15,439 △10,292

○ 고용보험 2,059 6,176 △4,117

○ 산재보험 1,144 3,431 △2,287

206 재료비 49,200 135,700 △86,500

01 재료비 49,200 135,700 △86,500

□ 선별진료소 운영 물품 구입 49,200 135,700 △86,500

○ 1회용 가운 10,000 21,000 △11,000

○ 1회용 장갑 5,000 10,000 △5,000

○ 안면보호구 10,000 72,000 △62,000

○ 소독제 8,000 16,500 △8,500

코로나19 재택치료 환자관리 28,000 106,311 △78,311

코로나19 재택치료 환자 관리 28,000 106,311 △78,311

101 인건비 0 58,311 △58,311

04 기간제근로자등보수 0 58,311 △58,311

□ 재택치료 간호인력 인부임 0 52,369 △52,369

○ 기본급 0 40,800 △40,800

○ 주휴수당 0 8,129 △8,129

○ 연차수당 0 1,564 △1,564

○ 휴일근무수당 0 1,876 △1,876

□ 4대보험 기관부담금 0 5,942 △5,942

○ 건강보험 0 1,886 △1,886

○ 노인장기요양 0 232 △232

○ 국민연금 0 2,357 △2,357

○ 고용보험 0 943 △943

○ 산재보험 0 524 △524
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경정 41,760,000원

경정 8,320,000원

경정 1,920,000원

경정 800,000원

경정 46,866,000원

경정 9,338,000원

경정 2,155,000원

경정 1,400,000원

경정 4,117,000원

경정 506,000원

경정 5,147,000원

경정 2,059,000원

경정 1,144,000원

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

경정 10,000,000원

경정 8,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 감염병예방을 통한 시민건강보호
단위: 코로나19 재택치료 환자관리 (단위:천원)

201 일반운영비 28,000 48,000 △20,000

01 사무관리비 28,000 48,000 △20,000

□ 재택치료 환자 의약품 배송비
4,000 24,000 △20,000

의약업소지도.단속 강화로 시민건강보호 179,320 200,720 △21,400

기 107,520 122,500 △14,980

도 15,384 17,310 △1,926

시 56,416 60,910 △4,494

의약업소관리 179,320 200,720 △21,400

기 107,520 122,500 △14,980

도 15,384 17,310 △1,926

시 56,416 60,910 △4,494

비취약지역응급의료기관운영지원(보조) 153,600 175,000 △21,400

기 107,520 122,500 △14,980

도 13,824 15,750 △1,926

시 32,256 36,750 △4,494

307 민간이전 153,600 175,000 △21,400

기 107,520 122,500 △14,980

도 13,824 15,750 △1,926

시 32,256 36,750 △4,494

02 민간경상사업보조 153,600 175,000 △21,400

□ 비취약지역 응급의료기관 운영지원
153,600 175,000 △21,400

기 107,520 122,500 △14,980

도 13,824 15,750 △1,926

시 32,256 36,750 △4,494

행정운영경비(보건행정과) 1,525,468 1,570,168 △44,700

기 32,300 32,300 0

시 1,493,168 1,537,868 △44,700

인력운영비 1,454,988 1,499,688 △44,700

기 32,300 32,300 0

시 1,422,688 1,467,388 △44,700

인력운영비(산골) 256,597 301,297 △44,700

101 인건비 225,903 270,603 △44,700

03 공무직(무기계약)근로자보수 225,903 270,603 △44,700

□ 공무직근로자 인건비 225,903 270,603 △44,700

○ 기본급 105,240 149,940 △44,700

재무활동(보건행정과) 182,044 0 182,044

보전지출 182,044 0 182,044

보전지출(보건소) 182,044 0 182,044

802 반환금기타 182,044 0 182,044

01 국고보조금반환금 128,287 0 128,287
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경정 4,000,000원

경정 153,600,000원

경정 105,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2021년 국가예방접종실시 국비보조금 집행
잔액 반납 128,280 0 128,280

□ 2020년 취약계층 인플루엔자 예방접종 국비
보조금 집행잔액 반납 7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 53,757 0 53,757

□ 2022년 코로나19 재확산대비 방역요원 긴급
교육훈련 도비보조금 이자 반납

13 0 13

□ 2022년 원자폭탄피해자요양생활수당지원사
업 도비보조금 이자 반납 2 0 2

□ 2022년 원자폭탄피해자요양생활수당지원사
업 도비보조금 집행잔액 반납

495 0 495

□ 2021년 선별진료소 운영 및 감염취약시설
선제검사지원 도비보조금 집행잔액 반납

68 0 68

□ 2021년 선별진료소 운영 및 감염취약시설
선제검사지원 도비보조금 이자 반납

116 0 116

□ 2021년 코로나19 재택치료 이송비(보조) 도
비보조금 집행잔액 반납 1,496 0 1,496

□ 2021년 코로나19 재택치료 이송비(보조) 도
비보조금 이자 반납 10 0 10

□ 2021년 국가예방접종실시 도비보조금 집행
잔액 반납 38,486 0 38,486

□ 2022년 선택예방접종지원 도비보조금 집행
잔액 반납 13,071 0 13,071
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128,279,980원

6,630원

12,490원

1,290원

495,000원

68,000원

115,090원

1,495,300원

9,560원

38,485,070원

13,070,130원


